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2) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, äc i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfängelserna. 
4) Dessa häkten äro egentligen härndshäkten men användas tills vidare såsom kronohäkten, till förvarande af ransakningsfängar och för verkställande af enkelt 

fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 
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T I L L K O N U N G E N . 

Jemlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst fast-
stälda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1887, dervid, med bibehållande af den i se
naste årsberättelser följda uppställning, i särskilda afdelningar 
kommer att redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 
2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel

sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Helsovården; 

5:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 
samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Antalet personer, som för undergående af ransakning för 
brott, för aftjenande af dem utaf domstolar och myndigheter 
ådömd bestraffning samt för sysslolöst kringstrykande och bet
sande varit intagne i rikets samtlige fångvårdsanstalter och. 

FangvårihstyreUens Berättelse för av 1887. 

Stockholms stads ransakningshäkte under år 1887, har enligt 
tab. N:o 1 varit: 



II Personer häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A) Personer häktade för brott och förseelser; 
B) Straff arbetsfångar; 
C) Fängelsefångar; 
D) Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

betlande; , 
E) Fångar, hållne till allmänt arbete eller tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2.) 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i 
regementenas arrester eller i härads- och stadshäkten, utan att 
hafva blifvit till fångvårdsanstalt, försända, är icke inberäknadt 
i förestående redovisning. 

Antalet för brott häktade under år 1887 har understigit 
det för år 1886 med 106, deraf 64 män och 42 qvinnor. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3 - 5 . ) 

Under berättelseåret har antalet straffarbetsfångar minskats 
med 40, deraf med 9 lifstidsfångar, 9 straffarbetsfångar utöfver 
2 år och 22 straffarbetsfångar under 2 år. 

Vid slutet af nedanuppgifna år var straffarbetsfångarnes 
antal som följer. 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet qvar var ande straff arbetsfång ar vid slutet af de tio senast förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Ifrån början till slutet af den sista tioårsperioden, 1878— 
1887, har antalet straffarbetsfångar sålunda minskats med 455, 
deraf med 227 för lifstiden och 228 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straff arbetsfång ar under de två sista åren 
har varit: 

Antalet nykomne straffarbetsfångar för lifstiden och på viss 
tid under 2 år visar sig sålunda hafva varit 41 mindre år 1887 
än år 1886, hvaremot antalet nykomne straffar-betsfångar på viss 
tid öfver 2 år 1887 öfverstigit det för år 1886 med 11. 

Huru många af de under de sista fem åren nykomne straff-
arbetsfångarne förut undergått straffarbete visar efterföljande 
tabell: 

För tioårsperioden 1878—1887 lemnas efterföljande redo
görelse för antalet nykomne straffarbetsfångar tillika med upp
gift, huru många af dem förut undergått straffarbete. 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenteri af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 29-j 
samt för den senaste tioårsperioden 30 procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid 
inhemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter 
under åren 1878—1887 intagne, till straffarbete för rån och 
stöld dömde: 

Af de år 1887 nykomne, för andra resan stöld dömde straff-
arbeUfångarne, 157 män och 19 qvinnor, hade 152 män och 19 
qvinnor i cell undergått straffet för första resan stöld, hvilket 
straff slutat: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1887 
nykomne straffarbetsfångarne på viss tid, har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefångar. V 

Af de vid 1887 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 223 
män och 52 qvinnor, hade 70 män och 5 qvimior förut varit 
hållne till straffarbete för lifstiden, men blifvit benådade; och 
bland desse sistnämnde hade vid benådningen 45 män och 3 
qvinnor öfverflyttats till klassen af försvarslöse fångar. 

Antalet benådade lifstidsfängar under de tio sista åren in-
hemtas af nedanstående tabell, som tillika utvisar, huru många 
från lifstidsstrafFarbete benådade under samma tid i straffängelse 
intagits, efter att för ånyo begångna brott hafva förklarats skola 
förut ådömdt straffarbete för lifstiden fortsätta. 

Under tidsperioden 1878—1887 hafva sålunda 281 män och 
37 qvinnor blifvit från lifstidsstraffarbete benådade samt 84 män 
och 6 qvinnor i straffängelse ånyo intagits till fortsättande af 
förut ådömdt straffarbete för lifstiden; och hafva återfallen bland 
lifstidsfångarne alltså varit för män 29g och för qvinnor 16-a 
procent. 

Af lifstidsfångarne förvarades vid 1887 års slut 5 män, 
hvilka förut icke varit till lifstidsstraffarbete hållne, i enrum 
jemlikt Kongl, förordningen den 30 Maj 1873. 

Af de vid 1887 års slut qvarvarande, till straffarbete på viss 
tid utöfver 2 år dömde, 1,010 män och 273 qvinnor, hade 626 
män och 74 qvinnor förut varit hållne till straffarbete; och af 
de vid samma tid qvarvarande, till straffarbete i 2 år och der
under dömde, 650 män och 87 qvinnor, hade 219 män och 29 
qvinnor sådant straff tillförene undergått. Af de till straffarbete 
utöfver 2 år dömde höllos vid årets slut i enrum, jemlikt Kongl, 
förordningen den 30 Maj 1873, 174 män och 2 qvinnor, nemligen: 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6—8.) 

För desse, som utgöras dels af dem, som undergått urbota 
bestraffning och dels af sådane, hvilka i saknad af tillgång till 
gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelsestraff, 
redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1887 
nykomne urbota fång eis ef ångar ne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fän
gelsefångar, samt fångar, som aftjenat ådömda böter med för
vandlingsstraff, varit: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift på antalet under 
är 1887 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjenande af ådömda böter, äfvensom på bötesbeloppen och för
vandlingsstraffens längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid bri
stande tillgång under år 1887 börjat aftjenas, motsvarat ett 
sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 76,850, så att medel
talet bötessittare för dag i rikets samtliga läns- och kronohäkten 
samt Stockholms stads ransakningshäkte utgjort 211. 

Om böterna förvandlats enligt de i 1864 års strafflag gifna 
bestämmelser till fängelse vid vatten och bröd skulle bestraff-
ningsdagarnes antal utgjort 66,379 och medeltalet bötessittare 
för dag 182. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9.) 

Antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och beilande 
har varit: 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och bet
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1887 
med fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 synes, 410 mot 324 år 1886. 

E. På grund af försvarslöshetsstadgan eller lagen an
gående lösdrifvares behandling eller på grund af fattig
vårdsförordningen till allmänt arbete eller tvångsarbete 

hållna personer. (Tab. N:is 10—13.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 

a) dömde enligt försvarslöshetsstadgan eller lösdrifverilagen 
och förut till straffarbete hållne; 



Tvångsarbetsfångar. VII 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
icke hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 
d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag utaf desse eller till samma 
kategorier enligt äldre forfattningar dömde personer vid slutet af 

åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885 och 1887 inhenitas af 
följande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande slags personer varit: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1886 och 1887 nykomne personer, hvilka enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete. 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under de 
sista fem åren nykomne, enligt försvarslöshetsstadgan, lösdrifveri

lagen eller fattigvårdsförordningen till allmänt arbete eller tvångs
arbete dömde, förut undergått straffarbete eller allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. IX 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1887 nykomne 
tvångsarbetsfångarne, har varit: 

I 1885 års berättelse liar blifvit omförmäldt, hurusom Eders 
Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 12 Juni samma år för
ordnat, att för ostraffade lösdrifvare under 21 års ålder en 
tvångsarbetsanstalt skulle inrättas å Nya Varfvet, der förut, 
jemlikt Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref den 21 December 1883, 
en dylik anstalt blifvit anordnad för ynglingar intill 21 års 
ålder, hvilka, förut straffade för brott, dömdes till allmänt ar
bete. Med 1887 års ingång blef förstnämnda anstalt, hvilken, 
till skilnad från den äldre eller östra, erhöll benämningen vestra 
kronoarbetsstationen, färdig att till begagnande upplåtas; och 
blefvo de vid kronoarbetskompaniet å Vaxholm förvarade yng
lingar under 21 år till ett antal af tolf den 8 Januari till 
anstalten förflyttade. 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, 
har enligt tab. N:o 14 varit 75; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jemförelsetabell: 

Tabellerna N:o 15 och 16 innefatta redogörelse för straff-
arbetsfång arnes och de till tvångsarbete hållna personernas fö
delseorter samt för proportionsförhållandet, särskildt för Stock
holms stad och hvarje län, mellan de under året nykomne 
straff arbetsfång arnes och till tvångsarbete dömda personernas 
antal och folkmängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1878—1887 meddelas i sistnämnda af
seende för hela riket efterföljande jemförelsetablå: 



X Förhållandet mellan fångar och folkmängden. Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. 

Uti tabellen N:o 17 lemnas uppgift på de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, äfvensom på deras civil
stånd m. m. 

Uti tabellerna N:o 18—20 meddelas uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomne och vid årets shit qvarvarande straff
arbets- och fång elsefång ar ne blifvit dömde, äfvensom på de 
brott och förseelser, för hvilka de till allmänt arbete eller tvångs
arbete dömda personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellerna N:o 18 och 20 inhemtas derjemte, att af de 
vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångar och till allmänt 
arbete eller tvångsarbete hållna personer 

Ä de brott, för hvilka de under de tio sista åren till under-
dergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid i straff
anstalt intagna personer blifvit dömda, meddelas efter till Sty
relsen inkomna uppgifter efterföljande jemförelsetabell. 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de.tio 
sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit dömda 

I tabellen N:o 21 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångarnes och de till 
allmänt arbete eller tvångsarbete dömda personernas ålder; och 
införes här, till jemförelse i fråga om antalet nykomne fångar 
af yngre ålder än 20 år, följande tabell: 



Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

På sätt Styrelsen i underdånig skrifvelse den 28 Juni 1887 
anmält, utbröt natten till den 18:de samma månad eld i det 
vedförråd, som var upplagdt på fängelsegården till kronohäktet 
i Haparanda, hvilket häkte med tillhörande ekonomibyggnad 
helt och hållet nedbrann. 

I häktet vid tillfället förvarade tre ransaknings- och tretton 
straffångar blefvo, liksom ock fängelsets arkiv med en del inven
tarier, räddade. 

Enligt hvad den hållna polisundersökningen syntes gifva 
vid handen, skulle elden blifvit anlagd af en någon tid förut 
från häktet frigifven, synnerligen vådlig fånge, hvilken också 
numera blifvit för samma mordbrand jemte en del andra för
brytelser dömd att undergå straffarbete i 12 år. 

Sedan vid 1884 års riksdag ett extra statsanslag af 14,300 
kronor blifvit anvisadt för uppförande af ett kronohäkte i Pa-
jala, har med November månad år 1887 ifrågavarande häkte 
blifvit till begagnande upplåtet. 

Genom särskilda nådiga bref af den 4 Juli 1887 har Eders 
Kongl. Maj:t förordnat att dels Albo härad å länsfängelset 
i Kristianstad dels ock samtliga tingslagen inom Jemtlands Ostra 
domsaga, Offerdals, Kallens, Ovikens och Sunne tingslag inom 
Jemtlands Vestra domsaga samt Rödöns tingslag inom Jemt
lands Norra domsaga å länsfängelset i Östersund må hafva ting
stad, der ransakas och dömas må i vissa brottmål. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A) Läns- och kronocellfängelserna. 

Antalet af de extra judiciela bestraffningar, som under år 
1887 blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, har varit 
152, bestående i: 

Förseelserna, för hvilka dessa bestraffningar blifvit ålagda, 
voro: 

De straffades antal har varit 127 män och 10 qvinnor, 
utgörande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade me
deltal fångar 9-6 procent 

Endast en förseelse af svårare art, som påkallat fånges 
åtalande vid domstol, bar under året förekommit, nemligen vid 
länsfängelset i Kalmar, der en för lösdrifveri häktad mans
person våldförde sig på fängelsets direktör, vaktmästare och en 
konstapel. För detta öfvervåld, deraf någon skada icke orsakades, 
dömdes fången att undergå 8 månaders straffarbete. 

Från kronohäktet i Varberg har en ransakningsfånge beredt 
sig tillfälle att afvika, men greps dagen efter rymningen och 
återfördes till häktet. — Rymningsförsök hafva förekommit vid 
länsfängelset i Stockholm af en straffånge och vid länsfängelset 
i Jönköping af en ransakningsfånge. Under transport hafva 
fyra fångar lyckats rymma från fångförarne. 

Medelst hängning hafva fem i nedannämnda cellfängelser 
förvarade manliga fångar under året afhåndt sig /z/V<?£, nemligen: 
i Upsala en straffarbetsfånge, i Jönköping en tvångsarbetsfånge 
samt i Kalmar, Karlskrona och Mariestad en ransakningsfånge 
på hvartdera stället. Derjemte har i Nyköpings länsfängejse en 
tvångsarbetsfånge tagit sig af daga genom att med en sprätt-
knif, som han i och för skrädderiarbete innehade, öppna högra 
stora halspulsådern. Sjelfmordsförsök hafva föröfvats i krono
häktet i Norrköping af en manlig tvångsarbetsfånge och i läns
fängelset i Vexiö af en för mord tilltalad qvinna, hvilken, då 
hon från en cell i 2:dra våningen skulle nedföras till fånggården 
för den vanliga motioneringen, kastade sig öfver barriören, utan 
att dervid lida någon skada. 

B. De centrala straff- och arbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar under år 
1887 meddelas följande redogörelse: 



XII Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. 

En enda förbrytelse af den svåra art, att åtal vid domstol 
deraf påkallats, bar under året förekommit, nemligen vid central-
fängelset i Malmö, der en för 5:te resan stöld till 10 års straff
arbete dömd fånge med knif öfverfallit en vaktkonstapel och 
tillfogat honom ett tre tum långt sår i venstra sidan af halsen. 
För detta mordförsök, som dock icke medfört något men för den 
öfverfallnes helsa, dömdes fången till straffarbete för lifstiden. 

Någon rymning har icke under året förekommit, men försök 
dertill har gjorts af två vid centralfängelset å Nya Varfvet för
varade straffångar. 

Sjelfmord eller sjelf mordsförsök har icke egt rum. 

De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för följande 
förseelser: 

Uti den pålitliga klassen af äldre eller i öfrigt mindre 
arbetsföre lifstidsfångar vid centralfängelset i Landskrona för
varades vid årets slut 12 män. 

2:o) Straffängelserna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffning av ne och antalet förseelser 
under år 1887 redovisas sålunda: 

Svårare oordning eller förseelse eller rymning, rymnings-
försök, sjelfmord eller sjelf mordsförsök har icke under året föröf-
vats af de vid förenämnda fängelser intagna straffarbetsfångar. 

De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för: 
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Uti den vid centralfängelset i Norrköping bildade särskilda 
klass för äldre och bräckliga livstidsfångar, hvilka under fängelse
tiden förhållit sig väl, fans vid årets slut ingen qvinna in
tagen. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

Angående de extra judiciela bestraffning ar ne under året 
meddelas följande redogörelse: 

De extra judiciela bestraffning arne voro ålagda för: 

Vid kronoarbetsstatiouen å Tjurkö har under berättelseåret 
af en kronoarbetskarl föröfvats ett gröfre våld mot den i arbets-
entreprenörens arbete anstälde arbetschefen, för hvilken miss
handel blifvit af domstol ådömdt 8 års straffarbete. En vid 
Ostra kronoarbetsstationen intagen tvångsarbetsfånge har för 
misshandel af en vaktkonstapel blifvit dömd att undergå 2 års 
straffarbete. Vid kronoarbetskompaniet å Vaxholm har en tvångs
arbetsfånge för förskingring och 2:dra resan rymning af garnisons
krigsrätten blifvit dömd till 2 månaders fängelse. Tre vid krono
arbetsstationen å Tjurkö och tre vid stationen å Borghamn samt 
två vid kronoarbetskompaniet å Vaxholm intagne kronoarbets
karlar hafva, såsom för ordningen och säkerheten vådlige blifvit, 
med stöd af 32 § i reglementet för kronoarbetskorpsen, förflyttade 
till centralfängelse, att der tillsvidare i enskildt rum förvaras 
och till arbete hållas. 

Tjuguåtta kronoarbetskarlar hafva under året lyckats rymma; 
och af dem voro vid årets slut alla utom en ertappade. 

Intet sjelfmord eller försök dertill bar under året egt rum 

4:o) Arbetsanstalterna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne meddelas följande 
redogörelse: 

Förenämnda bestraffningar voro ålagda för: 



XIV Tjenste- och bevakningspersonalens förhållande i tjensten. Fångarnes arbeten. 

En till tvångsarbete dömd qvinna har under året gjort för
sök till sjelfmord. 

Om än tjenste- och bevakningspersonalens förhållande i 
tjensten under år 1887 i allmänhet varit tillfredsställande, hafva 
likväl flera förseelser förekommit af den art, att de, jemlikt 
gällande föreskrifter, icke kunnat af lokalmyndigheterna afgöras, 
utan måst göras till föremål för Styrelsens eller, i ett fall, för 
domstols profning. Sist omförmälda fallet atser det förhållande, 
att direktören vid länsfängelset i Malmö uraktlåtit att i räken
skapen redovisa hela den inkomst, som influtit af fångarnes 
arbete — ett förfarande, hvilket, allt efter som det skulle be
finnas föranledt af tro på förment rätt eller af sviklig afsigt, 
måste ådraga sig mycket olika bedömande. Af Malmö Rådstufvu-
rätt, som fann uppenbart att han handlat af oförstånd, blef han 
i följd deraf dömd enligt 25 kap. 17 § strafflagen, hvaremot 
Hofrätten öfver Skåne och Blekinge pröfvade lagligt döma honom 
med tillämpning af 11 och 12 §§ samma kapitel och lag. Sedan 
målet fullföljts till Högsta Domstolen blef derstädes under inne
varande år Rådstufvurättens domslut faststäldt, hvadan den till
talade dömdes att under sex månader mista sin direktörsbefatt
ning samt att ersätta fångvården det från redovisning uteslutna 
beloppet 3,920 kr. 7 öre; 

För fel i tjensten har varning tilldelats direktören vid läns
fängelset i Karlskrona samt direktör och fanjunkare vid krono
arbetsstationen å Tjurkö; tre vaktkonstaplar, en vid central
fängelset och en vid länsfängelset i Karlskrona samt en vid läns-
fängelset i Halmstad hafva blifvit skiljda från sina befattningar, 
förste vaktkonstapeln och en vaktkonstapel vid kronohäktet i 
Sundsvall hafva blifvit bötfälde; och en vaktkonstapel vid läns
fängelset i Luleå har straffats med afstängning från tjenst och 
lön i en och en half månad. 

För nit och redlighet i rikets tjenst har under år 1887 
en vaktkonstapel vid kronoarbetsstationen å Borghamn af Eders 
Kongl. Maj:t hugnats med silfvennedalj. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tak N:o 22) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna; utvisande detta 
sammandrag, att utaf hela personalen 7-8 % mot 4-i % år 1886 
i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För de centrala straff- och arbetsanstalterna meddelas här 
sammandrag af dagsverksrapporterna för år 18S7. 



Fångarnes arbeten. Religions- och skolundervisningen. xv 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på de särskilda anstalterna på följande arbetslag. 

III. Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1887 hafva till Styrelsen ingått anmälan derom, 
att två till fångvårdsinrättning under året nykomne fångar sak
nat all kunskap i kristendom och innanläsning; men då af hand-
lingame framgick, att desse fångar alltifrån barndomen fört ett, 
sysslolöst och kringstrykande lefnadssätt, ansågs någon anmälan 
hos vederbörande domkapitel icke behöfva göras. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande 
personalen har varit god hos 13-02 %, försvarlig hos 62v,7 %, 
ringa hos 23\yj % och alldeles saknats hos 0-32 %. 

Följande antal fångar har under året blifvit af den heliga 
nattvarden för första gången delaktige, nemligen: 



XVI Utdrag ur fångpredikanternas berättelser. 

Förberedande konfirmationsundervisning hade derjemte med
delats 33 fångar; men hade desse före årets utgång eller straff
tidens slut icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna till 
den heliga nattvarden admitteras. 

Den i föregående årens berättelser omförmälda enskilda verk
samhet till fångarnes undervisning och uppbyggelse, som vid 
centralfängelserna å Norrmalm och i Norrköping sedan längre 
tid tillbaka på söndagseftermiddagarne utöfvats, har jemväl under 
år 1887 fortgått. 

Fängelsernas bokförråd hafva fortfarande flitigt anlitats och 
bestodo vid årets slut af: 

En för mord till lifvets förlust dömd fånge har efter före
gången beredelse blifvit vid länsfängelset i Kristianstad å der
varande fängelsegård afrättaå. 

I öfrigt framgår ur predikanternas embetsberättelser för 
gångna året. att inom fångvården länge gjorda iakttagelser allt
jemt af nya rön bekräftas. Så möter bland annat ett sam
stämmigt vitsord rörande cellfängelsets företräde framför gemen-
samhetsfängelset; många uppmuntrande erfarenheter i fråga om 
cellfångens inre förändring och upprättelse anföras af provins
cellfängelsernas predikanter, under det att deremot från central
fängelsernas prester gejnensamhetssystemets förderfliga inflytelser 
angifvas såsom hufvudsakliga grunden för de obetydliga verk
ningar, äfven det trägnaste arbete derinom lyckas åstadkomma. 
»På cellstadiet», skrifver sålunda pastor vid centralfängelset å 
Långholmen, »har såsom städse tillförene vid detta fängelse 
uppförandet varit nästan utan alla anmärkningar, och på detta 
stadium har ock den religiösa lifaktiglieten mest visat sig, fastän, 
såsom ofta tillförene påpekats, de glädjande lifstecknen under 
gemensamhetsstadiets inflytelser försvunnit och gifvit vika för 
andlig liknöjdhet och slöhet.» I samma riktning yttrar sig 
pastorn vid centralfängelset i Malmö. »Gemensamhetslifvet», 
säger han, »är i hög grad egnadt att befrämja det sedliga för-
derfvet»; och så länge det i någon form qvarstår inom fängelset 
anser han »att de sämsta elementen derinom komma att å de 
öfriga utöfva ett demoraliserande inflytande». Utan ljusare 
punkter finner han dock icke ens sagde gemensamhetslif vara. 
Detta förhållande betonas jemväl af predikanten vid central
fängelset i Karlskrona. Kraftigast framhållas skiftningarne i 
detta afseende inom fångverlden af predikanten vid central
fängelset å Nya Varfvet. »Den närmare kännedomen om här
varande fångar», säger han, »fördelar dem i två stora grupper, 
ehuru tillståndet inom hvardera gruppen naturligtvis varierar. 
Den ena gruppen utgöres af sådana, som, oaktadt sina förbrytel
ser, dock hos sig hafva ett religiöst underlag, den andra af så
dana, hvilka så långt man kan se sakna detta. De förre hafva 
en fast öfvertygelse om den kristna religionens sanning, de hafva 
mer eller mindre djupt medvetande om Gud, erkänna bibeln 
såsom Guds ord och hysa vördnad för densamma. De blicka 

med ånger och blygsel tillbaka på sitt förra lif med dess för
villelser, hvilka de bekänna som brott och synd, samt söka i 
Guds ord vägledning och tröst. 

Hos den senare herskar otron i deras inre, ofta i den gröfsta 
form. Somliga af dem synas sakna medvetande af Gud, andra 
utmärkas af en fullkomlig likgiltighet för allt andligt. De hysa 
afsmak för — ja ända till hat emot bibeln och dess lära, hvil
ken de dertill ofta groft håna. De halla det för en otur eller 
orättvisa att hafva råkat ut för lagens arm; och de äro, då de 
förmås att tillkännagifva sitt tänkesätt, fiender till samhället, 
dess lagar och dess tjenare. Med frånräknande af dem, som 
tillhöra tattarslägtet, utgöres den förra gruppen hufvudsakligen 
af landtbofolk, under det att den senare bildas förnämligast af 
dem som tillföras från städerna. Många af de förre ingifva 
förhoppning om återupprättelse åt samhället. Några af dem 
synas med allvar börja ett nytt lif. Rörande de senare tyckas 
förhoppningarne deremot icke vara mycket stora. Äfven om 
man icke får bedöma tillståndet i moraliskt hänseende hos stä
dernas befolkning efter den sedliga halten hos de representanter, 
som från dessa tillföras denna platsens fängelser, undgår dock 
ingalunda en uppmärksam iakttagare den moraliska rutten
het, som förefinnes hos en stor del af städernas befolkning, ofta 
parad med grof förnekelse af allt heligt, allt öfversinligt. Verk
ningarne af den usla och osedliga literaturen, sådana de uppen
bara sig hos dessa från städerna hitförda fångar, äro gräsligare 
än någon på afstånd förmår tänka sig. Socialismens och ni
hilismens tänkesätt, inplantade hos dessa fallna varelser, full
bordar deras andliga och sedliga ruin.» 

Skilnaden mellan gemensamhetssystemet i dess nya form 
och dess gamla, det vill säga: med nattceller eller utan sådana, 
klargöres synnerligen väl genom jemförelse mellan anförda ut
talanden från presterna vid de med nattceller försedda central
fängelserna och det som afgifvits af predikanten vid central
fängelset i Landskrona, hvilket saknar nattceller. »Gemensam
het heter den säkra vallgördel», säger han, »som väl omsluter 
och förenar alla här varande fångar. Ingen af dem har inkom
mit i detta fängelse, som, hurudant hans sinnelag än varit, icke 
haft en sorglig förnimmelse af det förderfliga i denna gemen
samhet och ingen, som påverkats till det bättre, kan lefva här
inom utan att dagligen få förnimma detsamma.» Af sagde an
ledning finner han obotfärdighet vara ett utmärkande drag hos 
fångarne. De ibland dem som ändå erkänna nödvändigheten af 
någon bättring, något farande efter det goda, vilja dock lemna 
det åt den tid, då de vunnit friheten; förr anse de det icke vara 
möjligt. En och annan, som för egen del vill beflita sig om 
sedlighet, finnes dock; men äfven om de af några fördragas, 
hatas och afskys de af alla de öfriga såsom opålitliga och dåliga 
kamrater — och detta hat, denna afsky har han funnit sträcka 
sig vidt utom fängelsets gränser. 

Gemensamhetsfängelset i denna form erbjuder, såsom synes, 
en uteslutande mörk tafla. Desto hellre erinras, det ifråga
varande centralfängelse i Landskrona inom kort skall, i enlighet 
med Eders Kongl. Maj:ts nådiga beslut den 19 Mars innevarande 
år, upphöra att såsom sådant användas. 

Det gamla gemensamhetssystemet utan nattceller förekommer 
dock fortfarande inom samtliga centralfängelser för qvinnor; och 
predikanterna vid fängelserna å Norrmalm i Stockholm och i 
Norrköping vitsorda enstämmigt dess beklagansvärda inflytelser. 
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»Hvad det sedliga tillståndet angår», säger den senare, »måste 
jag om detsamma i allmänhet falla det omdömet, att det är så 
dåligt det möjligtvis kan vara, — Flertalet af härvarande fångar 
hafva vanligtvis långt före ankomsten till fängelset sjunkit myc
ket djupt i synd och last, och på så sätt qväft nästan hvarje 
bättre känsla. Många hafva uppväxt i hem, der de som barn 
sällan eller aldrig fingo höra och se annat än det största elände. 
Så tidigt som möjligt fingo de börja det på frestelser så rika 
tiggeriyrket och afståndet mellan tiggaren och tjufveri brukar i 
allmänhet icke vara synnerligen stort.» 

»Vid sidan af den lättjefulla tiggarevägen går ofta utom 
tjufveriets äfven otuktens slippriga stig. Så har mången stac
kars qvinna bland fångarne härstädes knappt hunnit öfver kon-
firmationsåldern, innan hon hamnat antingen i prostitutionens 
hemska sköte eller ock i det lika farliga hemliga skökonästet. 
Och när det en gång kommit så långt på utförsbacken med en 
menniska, brukar lif vet sedan blifva en oafbruten kedja af 
sedliga förvillelser, hvarpå skulle kunna anföras många exempel 
härifrån. Dessa från allt hvad sanning och rätt heter långt 
bortkomna menniskor sändas till fängelset i akt och mening att 
blifva förbättrade. Men bur skall det vara möjligt, då en så 
stor samling af sjelfva draggen bland samhällets olycksbarn efter 
ankomsten hit dag och natt skola vara tillsammans? Man kan 
lätt tänka sig, hvad som skall passera, synnerligast nattetid, då 
de icke äro föremål för befälets eller bevakningens uppsigt, Icke 
nog med ett skamlöst ocli all sedlig känsla kränkande prat; det 
förekommer — derom är jag öfvertygad — i de stora sofrum-
men laster, för ruskiga att här nämnas. 

Sorgligt nog måste under närvarande förhållande bland den 
nämnda råa hopen, som icke drager i betänkande att beröfva 
fånge och fri all heder och ära, äfven sådane fångar vistas, som 
äro jemförelsevis mindre sedligt förderfvade och som vid an
komsten till fängelset djupt ångra sitt brott och önska blifva 
upprättade från sitt fall. Jag tänker härvidlag särskildt på 
flera hustrur jemte några ogifta qvinnor, som under senare åren 
anländt hit. Det är tydligt, att dessa menniskor icke kunna 
likställas med mängden af härvarande fångar. De hafva växt 
upp i hederliga hem, fått en god uppfostran och fört ett ordent
ligt lif; men genom yttre påtryckning och i ett obevakadt fre
stelsens ögonblick hafva de gjort sig skyldiga till ett gröfre 
brott. Det är lättare att tänka sig än beskrifva, med hvilka 
känslor de göra sitt inträde bland denna hop af olyckskamrater, 
af hvilka de flesta knappt kunna tala ett enda sannt ord.» 

»Det skulle fordras mer än vanlig karaktärsfasthet om en 
stackars qvinna, utan att hafva helt öfverlemnat sig åt Guds 
ledning, efter en flerårig umgängelse med en så stor skara sjunkna 
varelser, icke skulle vara sämre till sin inre menniska vid åt
gången från fängelset än vid ankomsten dit, Är ondskan en 
stormakt i det fria samhället, så är den det icke mindre i ett 
fängelse sådant som detta. Visst är, att de i allehanda laster 
och brott väl öfvade fångarne icke spara någon möda för att få 
sina mindre förfallna medfångar på samma ståndpunkt, som de 
sjelfva intaga, Och att deras hemska verksamhet icke är få
fäng visar en sorglig erfarenhet.» 

Då kronoarbetsstationerna för män öfver 21 års ålder, i 
likhet med sistberörde centralfängelser för qvinnor, ännu icke 
outbildats i tidsenlig riktning, kan det icke förundra, om till
ståndet å de förre visat sig i det närmaste öfverensstämma med 

det, som inom de senare anmärkts. Predikanten vid stationen 
ä Tjuvkö bedömer det sedliga tillståndet bland tvångsarbets-
personalen såsom egnadt att ingifva ganska stora bekymmer och 
teende sig i en allt mörkare dager, ju närmare det skärskådas. 
En och annan af de yngre har väl visat sig vilja undfly ondt 
sällskap och inslå på bättre vägar, men under trycket af loge-
mentslifvet har snart nog allt blifvit som förr. Predikanten vid 
stationen å Borghamn vitsordar dock, att de fleste derstädes hysa 
åtminstone en yttre vördnad för religion och sedlighet; och pre
dikanten vid kronoarbetskompaniet å Vaxholm meddelar, att man
skapet vid gudstjensttillfällena städse visat ett hedrande upp
förande, en jemförelsevis god uppmärksamhet och villighet att 
lyssna till Guds ord, om an förhållandena på platsen lagt hinder 
i vägen för vinnandet af de frukter, hvilka för desse samhällets 
i både kroppsligt och andligt afseende fallne och beklagansvärde 
voro så behöflige. Men beträffande de för yngre lösdrifvare pro
visoriskt anordnade stationerna å Nya Var/vet, der dock nu
mera nattcellsystemet blifvit genomfördt, gifvas blott sorgliga 
vitsord. Om de vid vestra stationen intagne, för brott icke straf
fade ynglingarne yttrar likväl predikanten, att en och annan af 
dem till en början hyst vämjelse för det sällskap, som der mött 
dem, visat någon återhållsamhet i det onda och motståndskraft 
mot den dåliga omgifningens inflytande samt gjort föresatser, 
syftande till förbättring; men i fråga orn de vid östra stationen 
intagne, hvilka samtlige förut för brott straffats, lyder hans 
skildring synnerligen dyster. 

»Att hvad de folkrika städerna», säger han, »såsom dragg 
från sig afsöndra måste vara icke angenämt, är lätt att tänka; 
men verkligheten öfvergår vida blotta föreställningen derom. 

Af härvarande fångpersonal hafva nästan alla uppvuxit och 
framlefvat sitt lif i de stora städernas utkanter. Stockholm i 
första rummet, dernäst Göteborg och Norrköping hafva lemnat 
den ojemförligt största procenten till detta fängelses befolkande. 
Antingen hafva de intet hem haft eller ock de allra uslaste 
sådana. Föremål för föräldrakärlek och omvårdnad i egentlig 
mening hafva ytterst få varit, 

Bortsedt från dem, som födts å barnbördshus eller till och 
med i fängelse, hafva de fleste gjort sina första lärospån i hem, 
der fattigdom, dryckenskap, skörlefnad, tjufnad och andra laster 
varit stamgäster. Tidigt hafva de i sådan skola och under 
sådant inflytande blifvit inledda på lastens och brottets väg. 
Tidigt hafva de lemnat sig i det ondas tjenst och hafva följ
aktligen redan vid unga år i brottslighet hunnit mycket långt. 
De äro tjuf var nästan utan undantag, ehuru flere varit äfven 
för andra förseelser tilltalade. Och några hafva, ehuru ännu 
icke hunna mycket öfver tjugutalet af år, veterligen varit till
talade 8, 10 å 12 gånger. Då det icke gäller att tilltvinga sig 
blott nödtorftig, yttre lydnad utan fastmer att närma sig per
sonen, inpå lifvet, hvarvid hans tanke- och handlingssätt träder 
i dagen, befinner man sig inför nästan onämnbara förhållanden 
af andligt och sedligt förderf. 

Det är knappt för mycket påstådt om dem, att de sakna 
all religion och all sedlighet; men de iiro i besittning af otron, 
ofta i den allra gröfsta form. Somliga äro hatare af religionen, 
andra synas fullkomligt likgiltiga, Hvad de fleste beträffar, är 
det med synbar vedervilja, som de med handen taga i 
Nya Testamentet och med stor uppoffring de förmås att 
uppläsa några bibelverser. Att kristendomskunskapen under 
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sådana förhållanden icke kan vara synnerligen stor är lätt att 
förstå. 

Utan undantag äro de hemfallna åt sjelfhefläckelse, och 
somliga liängifva sig hejdlöst åt lastens utöfning. Den allmänna 
erfarenheten besannas af deras egen bekännelse, att detta onda 
gör dem liknöjda om sig sjelfva, håglöse för arbete samt gifver 
åt deras lynne drag af retlig ondska och dolskhet. De ådaga
lägga i alla sina förhållanden, hurudan en menniska icke bör 
vara. De ega i sin karaktär få sannt menskliga drag qvar. 
Det är nästan fåfängt att söka efter någon öm sträng i deras 
inre, någon bättre känsla, ännu möjlig att uppväcka. Under 
umgåendet med dem märker man föga åtskilnad, ehuruväl någon 
åtskilnad ändock alltid måste förefinnas. Otrons och förnekel-
sens ande beherskar deras inre, brott och laster ha satt sin 
prägel på deras yttre menniska. 

Den ibland dem rådande tonen eller seden är otäck. Enligt 
denna sed upptages knappast den nykomne i kamratskapet, 
förrän han genom något fult sig meriterat och såmedelst visat 
sig värd kamratskapet. Den enskildes dåliga later blifva genom 
sådan uppfostran allas, och till vedergällning tillegnar han sig 
allas dåligheter. Om någon möjligen skulle visa något tecken 
att öfvergifva deras vämjeliga samlif, ty sådant har händt, så 
äro alla som en man emot honom för att stärka honom i hans 
gamla sinne och utplåna all feghet och grubbleri.» 

»Vistelsen på anstalten», yttrar han slutligen, »blir för dem 
sjelfva icke blott ett straff utan en förbannelse, ty förderfvade 
komma de hit, men ohjelplige afgä de härifrån. Denna erfaren
het finner sin bekräftelse uti det högst sorgliga factum, att 
ingen af dem, som alltifrån anstaltens öppnande varit intagne, 
under sin vistelse härstädes blifvit återupprättad, och att utan 
nämnvärda undantag alla, som varit härstädes intagne, efter 
någon tids mellanrum återigen ökat antalet inom fängelserna 
eller kronoarbetskåren.» 

Det torde icke förundra om sådana erfarenheter framkalla 

såsom slutsats, att dessa anstalter måste vara att anse såsom 
fullkomligt förfelade. Styrelsen har redan i sin till Eders Kongl. 
Maj:t den 13 Februari innevarande år aflåtna underdåniga skrif
velse rörande tvångsarbetsanstalter för lösdrifvare erinrat, att 
något gynsammare resultat i fråga om särskildt desse unge lös-
drifvares förbättring icke lärer stå att vinna förr än lagstift
ningen i hithörande stycken undergått nödig ändring; men i 
betraktande af att ännu någon tids erfarenhet af den så nyligen 
stiftade lösdrifvarelagens verkningar borde afvaktas, innan än
dring deri ifrågasattes, fann sig Styrelsen böra hemställa, att 
frågan om anordnande af annan arbetsanstalt i stället för de 
provisoriskt anordnade tvångsarbetsanstalter, till hvilka äfven 
ifrågavarande båda stationer höra, måtte få tills vidare bero; 
genom nådigt bifall till hvilken hemställan de provisoriska an
stalterna ännu någon tid måste användas, ehuru deras brister 
icke hafva undgått Styrelsens uppmärksamhet. 

Beträffande anledningarne till de brott, för hvilka fångarne 
undergå bestraffning, förklara predikanterna enstämmigt, att de, 
öfverhufvud taget, äro att finna i lättja, liderlighet, dålig läsning 
m. in., men främst i missbruket af rusdrycker. Anmärkande 
det icke mindre än 102 af under året till Stockholms södra 
kronohäkte ankomne fångar tillhört i hufvudstaden förlagde 
värfvade regementen, upplyser predikanten vid häktet, att af 
desse 102 icke mindre än 80.antingen varit drinkare eller ock 
under rusets inflytelse begått sitt brott. Om än de uppgifter, 
som i enahanda afseende från samtlige predikanter vid rikets 
fängelser infordrats, icke kunna vara fullt noggranna, då nödige 
upplysningar i de flesta fall mast inhemtas från fångarne sjelfve 
utan möjlighet af tillräcklig kontroll beträffande uppgiftens san
ningsenlighet, torde likväl ett relativt värde icke böra frånkän-
nas dem; och anser sig Styrelsen derför af dessa uppgifter böra 
meddela följande sammanfattning, deraf visar sig att af de under 
år 1887 i rikets samtlige fångvårdsanstalter förvarade, till straff
arbete eller urbota fängelsestraff dömde fångar hafva 
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Häraf framgår, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna på dryc
kenskap, utgjort 

Vid jemförelse sinsemellan antyda dessa tal en vid ett första 
försök af detta slag lätt begriplig ojemnhet, men denna torde 
dock ett följande år kunna väntas öfvervunnen. 

IV. Verksamheten för frigifne fångars under
stödjande. 

Under år 1887 hafva, utöfver de skydds- eller fångvårds
föreningar, som i föregående årsberättelse omförmälas och hvilka 
alla under året fortsatt sin verksamhet, tillkommit ytterligare 
två — Vestmanlands läns fångvårdsförening och Norrköpings 
stads skyddsförening. 

Öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda 
fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjelp och under
stöd i en eller annan form, meddelas följande öfversigt: 
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Af förestående öfversigt inheiutas, att under aret ej mindre 
lin 549 frän fängelserna frigifna personer erhållit understöd af 
fångvärdsföreningar, fäugelseförvaltningen eller enskilde och kom
muner. Af dessa 549 personer hade centralföreningen i Stock
holm leainat hjelp åt 25 och 110 hade af de i länen bildade 
föreningarne blifvit understödda, nemligen 32 af Stockholms, 11 
af Upsala, 4 af Södermanlands, 7 af Jönköpings, 1 af Kalmar, 
6 af Gotlands, 11 af Kristianstads, 9 af Malmöhus, 3 af Hal
lands, 12 af Göteborgs, 1 af Vermlands, 2 af Örebro, 4 af Gefle-
borgs, 4 af Vesternorrlands och 1 af Vesterbottens läns fång-
vaidsföreuing samt 2 af Norrköpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1887 års slut 342,734 kr. 17 öre, 
placerade hufvudsakligen i Allmänna hypoteksbankens obligationer. 

Jemlikt nådiga brefvet den 17 December 1886 har under 
berättelseåret af dessa behållningar till förbättringskolonien Hall 
utgått ett bidrag, beräknadt efter 50 öre för dag för hvart och 
ett barn, till ett antal af högst 150, som på grund af domstols 
beslut eller uppå anmälan af polis- eller kommunalmyndighet 
varit derstädes till värd och uppfostran intaget. 

Sammanlagda antalet underliållsdngar för dessa barn har 
år 1887 nppgätt till 53,909, utvisande ett medeltal för dag af 
148; och beloppet af de från besparingskassorna utgående bidrag 
har sålunda utgjort 26,954 kr. 50 öre. 

V. Helsovården. 

Härom har följande berättelse blifvit afgifven af den till 
Styrelsens biträde anstälde läkare: 

»Af tabellen 23 i bilagorna, hvarå de från läkarne vid 
rikets samtlige fängelser och tvångsarbetsanstalter för år 1887 
till Styrelsen afgifne rapporter äro sammandragne, framgår, 
att sjukdomsfallen bland tvångsarbetsfångarne varit betydligt 
talrikare än under föregående åren, men att deremot en ej obe
tydlig minskning i antalet sjuke bland straffångarne inom 
centralfängelserna, jemfördt med nästföregående år, egt rum, 

.samt att sjuknumerären inom läns- och kronohäktena varit 
ungefär lika med den under 1886. Till grund för den större 
sjukligheten bland tvångsarbetsfångarne ligger, såvidt rapporterna 
upplysa, ej någon epidemi, ej heller tyckes den berott på några 
hygieniska missförhållanden, utan har den ovanligt höga siffran 
föranledts af de ofta påkommande mindre krämpor ocli åkom
mor, såsom catarrher i såväl andedrägts- som matsmältnings-
organerne, lindrig rheumatism, bnlnader m.. ni., hvilka ofta före
komma bland denna klass af fångar. 

Af antalet sjuke voro: 

Till hvad tabellen utvisar far jag tillägga följande: 
Af messling och skarlakansfeber hafva blott ett fall at 

hvardera förekommit, det förstnäiuda i Östersunds cellfängelse, 
det senare i ccntralfängelset i Göteborg; båda öfvergingo till helsa. 

För typhoidfeber hafva 7 personer under året varit vårdade, 
hvilka alla tillfrisknat. Fyra af dessa fall inträffade i central
fängelset å Nya Varfvet; sjukdomen hade enligt hvad läkaren, 
D:r Wallin, upplyser, någon tid varit gängse i trakten närmast 
omkring fängelset. De öfriga 3:ne fallen förekommo i Malmö, 
Mariestads och Gefle länscellfängelser. 

Antalet frossor har under året utgjort 31 (mot 45 under 
1886). Af dessa hafva blott 8 förekommit inom centralfängel-
serna (Långholmen 6, Landskrona 2), 3 inom kronoarbetscorpsen, 
1 i tvångsarbetsanstalten a Norrmalm, samt de öfriga 19 inom 
länscellfängelserna. Sjukdomen uppträdde mest under 2:dra 
(jvartalet. 

För kräjlsjtikdom hafva 6 fångar varit vårdade, af hvilka 
5 aflidit och 1 utgått obotad. Af de sjuke tillhörde 4 central
fängelserna (2 Landskrona, 2 Nya Varfvet), de öfriga 2:ne 
länscellfängelserna. 

Af skörbjugg hafva under året visat sig endast 11 fall och 
alla dessa inom länscellfängelserna; de hafva varit af lindrig 
beskaffenhet. Ambulatorisk hafva dessutom några högst lin
driga fall vid centralfängelserna varit behandlade. • 

För fyllerigalenskap (Delirium tremens) hafva 19 personer 
varit vårdade, alla inom länscellfäugelserna. De hafva alla ut
gått fullt återställde. 

Chronisk alkohol sjukdom (Alcoholismus chronicus) liar i 13 
fall förekommit, alla äfvenledes i länscellfängelserna. Af de 
sjuka personerna hafva 12 utskrifvits tillfrisknade, 1 var vid 
åtgången från fängelset ej återställd. 

Ogonsjukdumarnes antal bar under året uppnått samma 
höga siffra, 105, som under föregående året. Af dessa komma 
33 på centralfängelserna, 30 pä kronoarbetscorpsen och 2 på 
östra kronoarbetsstationen å Nya Varfvet; de öfriga 40 pä 
länscellfäugelserna. Alla de med sådan sjukdom behäftade 
fångar, med undantag af 3, hafva vid strafftidens slut varit full
komligt botade. 

För lunginflammation (pneumoni), acut och chronisk, samt 
lungsäcksinflammation (pleuritis), af hvilka sjukdomar fall före
kommit inom nästan alla fängelser, hafva under året 88 per
soner blifvit vårdade, af hvilka 57 tillfrisknat, 12 blifvit ut-
skrifne obotade och 19 aflidit. Dödsprocenten för året utgör: 
för centralfängelserna 27'5 % för kronoarbetskorpsen 15'2 %, för 
tvångsarbetsanstalten å Norrmalm 33-3 % och för länscellfängel-
serna 21-6 %. 

Antalet fångar, som för lungcatarrh och bronchitis, acut 
och chronisk, varit å sjukhus vårdade har under året utgjort 
438, således ej obetydligt mindre än under föregående år, då 
det uppgick till 494. Af dessa fångar hafva 435 utgått till
frisknade eller betydligt förbättrade, 2 voro vid strafftidens slut 
ännu ej till hälsan återställde, och 1 hade under året aflidit. 

Af denna sjukdom förekommo 146 sjukdoms-, med 1 döds
fall, inom centralfängelserna (deraf mera än halfva antalet, 79, 
inträffade i Landskrona), 114, med 1 obotad, inom kronoarbets
korpsen, 14 inom arbetsstationerna å Nya Varfvet, 25 i tvångs
arbetsanstalten å Norrmalm samt 139, med 1 obotad, inom 
länscellfängelserna. 
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Mag- och tarmcatarrh, ucut och chronisk, har varit den 
under året allmännast förekommande sjukdom. Antalet af i 
denna sjukdom vårdade, som under år 1886 uppgick t^l 845, 
har ökats till 869, af hvilka 856 tillfrisknat, 9 utgått obotade 
och 4 aflidit. Fördelade på de olika fängelserna, tillkomma 
285, med 3 döde, centralfängelserna, 155, med 1 död, krono-
arbetskorpsen, 8 arbetsstationerna . å Nya Varfvet, 45 tvångs-
arbetsfängelset å Norrmalm samt 376 länscellfängelserna. Tal
rika fall af denna sjukdom, af så lindrig beskaffenhet, att de 
kunnat ambulatorisk behandlas och således ej hindrat del
tagande i arbete, hafva inträffat ä de flesta af centralfängelserna. 

Antalet af dem, som under året lidit af sinnessjukdomar 
har varit ovanligt stort och betydligt högre än under många 
föregående år. Femtio fall äro inrapporterade och hafva af de 
med dylik sjukdom behäftade blott 14 tillfrisknat; 12 hafva 
efter slutad strafftid obotade blifvit till hemorten återsände eller 
till vederbörande auktoriteter utlemnade och 24, som tyckas 
hafva varit särdeles svårhandterliga och bullersamme, till hospi
tal afsände. 

Af de från fängelserna afgångne, tillhörde 7 ceiitralfängel-
serna, 4 krouoarbetskorpsen och de öfrige 39 länscellfängelserna. 

Enligt de upplysningar, som läkarne i sina rapporter lemnat, 
hafva de personer, hvilkas sjukdomshistoria här nedan meddelas, 
sä vidt utrönas kunnat, aldrig före ankomsten till fängelset varit 
sinnessjuke. 

Stockholms lä?is cellfängelse. Ransakningsfången L. F. A., 
som i hemmet sökt taga lifvet af sin hustru och sina barn (det 
ena barnet dog), var vid ankomsten till fängelset redig och 
lugn, men blef, efter någon tid och sedan han erhållit kunskap 
om barnets död, melancholisk, hvårföre han affördes till hospital. 

Straffarbetsfången O. E. A. AT., 40 år, ankom till fängelset 
den 7 April; den 16 Maj insjuknade han i delirium tremens; 
någon tid efter tillfrisknandet härifrån insjuknade han i para
noia, hvarföre han den 8 Juni remitterades till hospital. 

Ransakningsfången C. E. A. inkom till fängelset den 4 
April; han led då af epilepsi, men var fullt redig emellan an-
anfallen; blef efter någon tids vistande i fängelset oredig, sjöng 
ständigt andliga sånger, samt led af sinnesförvirring, hvarföre 
lian öfversändes till hospital. (Bensoiv.) 

Lånscellfängelset i Vexiö. J. T. M. Bagargesäll från 
Blekinge, 29 år gammal, häktad för lösdrifveri, infördes till 
fängelset den 5 April; förhöll sig lugn och stilla till den 11 
samma månad, då han hastigt insjuknade i ett våldsamt deli
rium, hvilket med kortare afbrott fortfor omkring 1 veckas tid. 
Efter intagande af chloral förbättrades tillståndet småningom, 
så att han den 5 Maj var så mycket återställd, att han kunde, 
under bevakning, afföras till hemorten. (Goldkuhl.) 

Länscellfångelset i Kalmar. För lösdrifveri häktade E. K. 
O. led under Januari och början af Februari af sinnesoro och 
sömnlöshet med tidtals påkommande hallucinationer. Sedan 
inträdde ett mera maniakaliskt tillstånd, i följd hvaraf hon var 
alldeles oförmögen att sysselsättas med något arbete, hvarföre 
hon öfverlemnades till Kalmar stads fattigvård. Orsaken till 
hennes sjukdom okänd. 

C. T. M., 26 år, straffarbetsfånge, led under någon tid af 
Augusti af sinnesoro. Behandlades hufvudsakligen med Brom-
kalium och ökad promenadtid å fånggården; tillfrisknade och 
bar sedan dess varit fullt normal. (Kjellgren.) 

Länscellfångelset i Venersborg. C. O. ./., straffange; efter 
att någon tid hafva visat retlig sinnesstämning, yttrande sig i 
missnöje med mat, medicin m. m., företedde han under April 
tydliga symptomer af abnorm själsverksamhet. lian anträffades 
emellanåt af bevakningen med blottade genitalia, ansåg vakt-
qvinnan hysa kärliga tankar på honom, påstod sig af henne 
förföljas med oanständiga anbud, var stundom nedstämd, med 
virrig blick, pratade osanimanhängande om samma qvinna, af 

. hvilken han ansåg sig skymfad. Flyttades till fönstercell och 
fick sällskap; var vid strafftidens slut lugnare men ej fullt 
normal. (Bylund.) 

Länscellfängelset i Vesterås. A7. / / . L., 27 är, från Nor
berg; inkom till fängelset den 9 Juni. Efter någon tid började 
han visa sig orolig och bekymrad öfver följderna af sin brotts
liga handling, men något egentligen sjukt märktes ej förr än i 
medio af Oktober, då han klagade öfver susning i öronen samt 
några dagar efteråt öfver hufvudvärk, hvarföre han till natten 
erhöll morfin. Han vaknade redan kl. 3 på natten i full yrsel 
och påstod sig hafva en orm i magen samt kände ej igen dem 
bland bevakningen, som dagligen besökte honom i cellen. Efter 
några dagars medicinerande blef han lugnare och inföll derefter 
i en gladare sinnesstämning, sjöng och dansade. Mot slutet af 
månaden blef han åter mera obändig, klädde af sig och sprang 
omkring i cellen. Dä han, oaktadt behandling, fortfor att vara 
bullersam och väsnas, samt då någon förbättring ej var att 
motse, affördes han till upptagningsanstalten för sinnessjuka vid 
Vesterås lasarett, hvarifrån han sedermera afsändes till hospi
talet i Kristinehamn. (Stål.) 

Länscellfängelset i Gefle. G. H. J., ransakningsfänge, 27 
år, infördes till fängelset den 17 December 1886. I medio af 
Januari påföljande året började han visa sig grubblande och uttala 
skrupler öfver att ej hafva vid undergånget förhör yppat förut 
begångna mindre förseelser. JJan fick då sällskap i cellen, men 
detta öfverföll han med hugg och slag och, då han blef alltmera 
orolig och bråkig, nedflyttades han i s. k. dåreeli, der han för
varades under en vecka och fick chloral, morfin in. ni. Under 
de • första dagarne i cellen var han mycket orolig och förde 
oljud, men blef småningom lugnare och sedan han den 27 Ja
nuari blifvit af rätten frikänd, kunde han den 29:de, ehuru ej 
fullt återställd, till hemorten afsändas. (Sandberg.) 

Länscellfängelset i Hernösand. A. J'., 26 är, som under
gick bestraffning för l:sta resan stöld med inbrott, började i-
slutet af förra året blifva orolig och sömnlös; förlorade små
ningom matlusten och upphörde med allt arbete. Han vankade 
omkring i cellen, vridande händerna, bedjande Gud och beskär-
mande sig öfver sitt brott, hvartill han sade sig hafva blifvit 
förledd. I midten af Januari och sedan han fått sällskap i 
cellen blef han lugnare, började äta något och fick bättre sömn. 
Han satt sedan orörlig stirrande mot golfvet, viljelös och var 
omöjlig att få ett ord ur; på flera veckor har han endast en 
gång yttrat: »Guds son har förbjudit mig äta». För öfrigt var 
han foglig, stilla och renlig. 

Då emellertid någon utsigt till verklig förbättring ej tycktes 
finnas på länge, blef han den 31 Mars remitterad till hospital. 

O. J. B., 24 år, häktad -för misshandel, tycktes vid in
komsten, den 27 Juli, vara normal. I ögonen fallande var dock 
hans envisa lynne och fordrande sätt. Utom att han ständigt 
yrkade på rättvisa, nya vittnesförhör och ville att klagoskrifter 
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skulle uppsättas efter lians diktamen, började han snart klandra 
och anmärka allt inom fängelset, mat, betjening, m. m., intet 
var honom till lags. Goda ord och föreställningar verkade ej, 
han blef blott mer och mer pockande; ville träffa än den ene, 
än den andre för att frambära klagomål öfver den orättvisa 
domen och öfver behandlingen i fängelset. I tal och svar var 
lian för ('ifrigt fullt redig. Någongång har han visat sig hotande 
men ej skridit till våldsamheter. På sista tiden var han stundom 
mera bråkig, sjöng, skrek och sparkade på dörren, mest kanske 
för att vacka uppseende; dessemellan var han lugn under flera 
dagar, var dock då något dåsig. Då, oaktadt dessa lugnare 
perioder, sinnessjukdomen tycktes vara i tilltagande, öfversändes 
han till hospitalet i Hernösand. 

Att vistelsen i ensamhetsfängelset verkat ogynsamt på hans, 
troligen förut ojemna lynne, synes antagligt. (Selling.) 

Kronohäktet i Eskilstuna. C. A. Ii., fängelsefänge, som i 
början af sitt vistande i fängelset var lugn och likgiltig, visade 
efter någon tid tydliga tecken' till sinnessjukdom, och var då, 
särdeles under nätterna, orolig, slog sönder fönster och nattkärl. 
Han behandlades med chloralhydrat m. in., men utan framgång. 
Efter slutad strafftid öfverlemnades han till fattigvårdsnämnden 
i Eskilstuna, der han har hemort. Han var då temligen lugn, 
men kunde alls icke förmås deltaga i något slags arbete,- var 
slö och fånig i sitt tal, men ej svårhandterlig. (Mossberg.) 

Krouoluiktet i Karlshamn. K. K., straffånge, var vid an
komsten till fängelset dyster. Detta tillstånd förvärrades under 
strafftiden; han klagade öfver tyngd i hufvudet, grät oel\ jem-
rade sig samt yttrade ledsnad vid lifvet; gjorde dock ej sjelf-
mordsförsök; men som han i detta hänseende ej kunde anses 
fullt säker, fråntogs honom alla verktyg. Då likväl absolut 
overksamhet skulle för honom varit skadlig, föreskrefs att han 
borde sysselsättas med handräckningsarbeten o. d. — Härunder 
förbättrades hans tillstånd, så att han vid årets slut kunde 
anses vara fullt återställd. (Fehrlund.) 

Kronohaktet i Uddevalla. A7. iV. led under någon tid al" 
tungsinne (Melankoli); var vid frigifningen fullt återställd. 

(Ahlström.) 
För yttre skador m. ni., under hvilken rubrik äro upptagna 

contusioner, sår, Indnader, benbrott, ledvridning ar, bränn- och 
kylskador, hafva under året 498 personer inom fängelserna varit 
vårdade; ett något större antal än under år 1886, då det ut
gjorde 467. Af de sjuke eller skadade hafva 486 blifvit ut-
skrifne fullt tillfrisknade, 11 voro vid afgången ej återställde; 
1 har under året afiidit. 

123 fall, alla botade, förekommo i centralfängelserna, 155, 
med 5 obotade, inom kronoarbetskorpsen, 15 vid kronoarbets
stationerna å Nya Varfvet, .'56 i tvångsarbetsfängelset å Norr
malm och 169, ined 6 obotade och 1 död, i länscellfängelserna. 

Vid östra kronoarbetsstationen å Nya Varfvet har en der 
intagen yngling, af ilska öfver att hafva blifvit beordrad till 
vedhuggning, med en yxa amputerat venstra handens pekfinger, 
något ofvan midten af mellersta fingerleden. Efter inträdd 
läkning fick han återtaga arbetet vid vedhuggningen. 

Från centralfängelset i Landskrona omtalas att en fånge, 
som i början af Januari ditkom från Långholmen, vid ankomsten 
till fängelset uppträdde såsom stum; enligt meddelad uppgift 
hade han varit sådan under de 8 år han vistats i centralfängel
serna å Långholmen och i Malmö. 1 Februari intogs han å 

sjukhuset för en stor fissur in ano (en särdeles smärtsam åkomma), 
och lossades under vistandet derstädes plötsligt hans tungas 
band, då han, vid något tillfälle erfor en ytterst häftig smärta; 
han begärde nenil. då att blifva opererad. Från denna stund 
talade och svarade han ordentligt. Hans utseende häntydde 
möjligen på att han ej var fullt normal till förståndet, men 
hans uppförande såväl å sjukhuset som i logementet bekräftade 
ej en sådan förmodan och både före och efter sin sjukdom deltog 
han ordentligt i allt honom tilldeladt arbete. 

För chroniska hudsjukdomar, mest skabb, hafva 103 per
soner åtnjutit vård; af hvilka 25 tillhörde kronoarbetskorpsen, 
21 tvångsarbetsfängelset å Norrmalm samt 39 länscellfängelserna. 
En stor del af skabbpatienterna voro behäftade med denna åkomma 
vid ankomsten till fängelset. 

Under året hafva inom fängelserna 15 förlossningar för
siggått, hvaraf 1 i Norrköpings centralfängelse, 2 i tvångsarbets
fängelset å Norrmalm, de öfriga 12 inom länsfängelserna. 

Th. Schagerström.» 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Blefven den 28 Maj och 19 November 1886 
äro för år 1887 till fångvårdskostnadernas bestridande anvisade 
följande ordinarie anslag: 
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Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1886 uppgingo 
till 1,654,028 kr. 35 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
under år 1887 1,651,805 kr. 7 öre, hvilken summa understiger 
den för föregående år med 2,223 kr. 28 öre. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheterna mellan inkomster 
och utgifter under åren 1886 och 1887 meddelas nedanstående tablå: 

Till förklaring af de väsentligare skiljaktigheterna mellan 
de båda årens omkostnader får Styrelsen anmärka: att den 
högre utgiften 1887 under titlarne »förplägning» och »fångtransport» 
härleder sig från ett högre fångantal och större antal häktningar, 
utgörande år 1886 medeltalet fångar 3,903 och antalet häktningar 
18,399, men år 1887 det förra 4,018 och de senare 19,946; 
att tillökningen i 1887 års utgifter å en del andra titlar hufvud
sakligen är att tillskrifva inrättande af Vestra kronoarbetssta
tionen a Nya Varfvet samt utvidgningen af kronohäktet å Lång
holmen; att deremot 1886 års högre kostnad under titlarne »bygg
nader och reparationer» och »beklädnad» föranledts af de under 
samma år inrättade nya tvångsarbetsanstalterna vid länsfängel

serna i Jönköping, Vexiö, Kristianstad och Karlstad samt Östra 
kronoarbetsstationen å Nya Varfvet, äfvensom af inredning af 
bostäder för vaktkonstaplar vid centralfängelset i Malmö samt 
för restaureringsarbeten af en genom eldsolycka skadad byggnad 
vid centralfängelset i Landskrona, allt på sätt i Styrelsens un
derdåniga berättelse för nyssnämnda år närmare omförmäles. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», inberäknadt 
kostnaderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. m., 
uppgå till 377,100 kronor 27 öre. Fördelas denna summa på 
utspisade dagportioner, 1,466,287, motsvarande ett medeltal fångar 
dagligen af 4,018, så visar sig, att den redan år 1886 låga dag-
portionskostnaden, 26-37 öre, till följd af ytterligare nedsatta 
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priser å lifsförnödenlieter, nedgått till 25·71 öre. Nämnda kost
nad, beräknad särskildt tor centralfängelserna ocli kronoarbets-
korpsen, uppgår till 22\su öre, hvaremot densamma för läns- och 
kronohäktena samt Stockholms stads ransakningshäkte belöper 
sig till 30·51 öre. 

Bifogade tabell N:o 26 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala straffanstalterna och. kronoarbets-
korpsen för år och för dag. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1886 till 448,603 och under år 1887 till 476,871. Dagsverks
inkomsten, som under förstnämnda året utgjorde 143,384 kronor 
37 öre, uppgick under det senare till 139,452 kronor 95 öre. 

Vid centralfängelset å Långholmen hafva under år 1887 
utgjorts 925 dagsverken för tillbyggnadsarbeten vid kronohäktet 
derstädes, för hvilka dagsverken någon inkomst icke beräknats. 
Dessutom hafva utan inkomst för fångvården, för fortifikationens 
räkning vid kronoarbetsstationen å Borghamn och kronoarbets
kompaniet å Vaxholm under år 1887 utgjorts: vid Borghamn 
17,761·8 och vid Vaxholm 60,528·5 hela dagsverken, hvilka 
dagsverken, beräknade i öfverensstämmelse med föreskriften i 
Kongl. Brcfvet den 30 Oktober 1886 till 38 öre per dagsverke, 

belöpa sig för båda stationerna till ett sammaiilagdt värde af 
29,750 kronor 31 öre, hvilket belopp i Fångvårdsstyrelsens 
hufvudbok för år 1887 balanseras inom linien. 

För de af Fångvårdsstyrelsen för uppförande af nya fän
gelser disponerade extra statsanslag meddelas följande redo
visning: 

Fångvårdens tillgångar vid 1887 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
502,530 kronor 64 öre, utgörande besparingskassornas samt fån
gars och kronoarbetskarlars innestående premiemedel, och voro 
af dessa medel vid årets slut 445,000 kronor placerade i All
männa Hypoteksbankens obligationer och 35,000 kronor utlånade 
mot säkerhet af inteckning i fast egendom på landet. 

Genom 22 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade resolutioner och 
beslut i anmärkningsmål har till betalning blifvit faststäldt ett 
belopp af tillsammans 1,831 kronor 62 öre. 

I enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar 
med kronoarbetskorpsen äfvensom inspektioner vid centralfängel
serna samt läns- och kronohäktena blifvit under aret förrättade. 

Stockholm den 20 November 1888. 

Kndfrdfinigst. 

SIGFRID WIESELGREN. 

VICTOR LJUNGSTEDT. C. GERLE. 

C. R. Ulfsax. 
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